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NERIBOTU ŠALIŠKUMU PAREMTOS 
1NTRYG0S

naujo sužinai
reikalais. Mat čia SLA

Apsilankyti Bostone visuo- 
j met apsimoka, nes čia visno- 
Į met ką nors
SLA

• prezidento raštinė ir visas jo 
patarėjų štabas Maikio name.

' Čia,
I SLA 
j būti, 
į tono

ri teisę užimti. Kleofas paski
riamas laikinuoju SLA sekre
torium ir pasilieka kaip buvęs 
oficialiu redaktorium, o fakti
ne redaktoriaus vietą gauna 
Juozas, kuris jau ir seimui atė
jus bus pilnai kvalifikuotas 
Tėvynės redaktoriaus urėdui. 
Ir taip ilgieji poetai automatiš
kai pastoja SLA valdovais.

taip sakant, vyriausias 
valdymo punktas turėtų 
bet taip nėra ir tas Bos- 
vyrus nemažai nervina.

Dar daugiau juos nervina
■ SLA “brain trust” veikla, ku
ri yra. anot p. Jurgelionio, žiur 
kių graužiamoje “flapauzėj”.

SLA viršininkams pasipriešinus. Tėvynės redaktorius ne- j ^ja dideli ūgiu ir įvairių 
galėjo paskelbti SLA kontrolės komisijos raporto. Bet užtad “^kymavimų” gabumais poetai 
jis savais žodžiais tą raportą atpasakoja paskutiniam Tėvynės sudaro tą “brain trust”, kurio 
num., užimdamas virš pusę Tėvynės puslapio. Šis raportas lie- planams pasipriešinti yra be- 
čia SLA namo Brooklyne remontą.

Kad Tėvynės redaktorius tuo SLA kontrolės komisijos ra 
portu turi tikslo “nukryžiavoti” SLA sekretorių Viniką. tai

jėgiais tiek Bostono, tiek Chi- 
cagos socialistų vadai.

Bostone net žvirbliai Maikio 
liudija p. Jurgelionio argumentavimas su savo sąžine ir todėl- namo ^pastogėje čirškia apie 
prirašo ilgą litaniją visokių pateisinimų šiam savo žygiui. Ar j sakančią minėto braint trust 
tokis žygis paremtas asmeninio keršto ar partinių intrygų sume- kombinaciją: ilgasis poetas 
rimais, nepakeičia to liūdno fakto, kad šiandien SLA vadovy-s Kleofas ant žūt būt turi pa- 
bėje įsigalėjęs principas: užsibrėžto tikslo pasiekimui visokios tapti SLA valdovu^ nuo dan- 
priemonės geros.

Nekalbant apie kitus SLA sekretoriui kaltinimus. Tėvy
nės redaktorius sako, kad SLA kontrolės komisijos raporte tar4- 
pe kita yra sekantis pareiškimas:

“Baisus dalykas pasirodė tur būt tik tame, kad komisija 
taipgi raportavo, jog sekretorius M. J. Vinikas visą tą remontą 
pats vedęs ir tvarkęs, o kiti du remonto komisijos nariai, pre- į 
zidentas F. J. Bagočius ir buvęs Kontrolės Komisijos narys S. 
Cibulskas galėję tik pasitikėti Viniko sumanumu, kad Bagočius 
gyvendamas toli Bostone negalėjęs matyti kas dedasi, o Cibuls
kis dirbęs už atlyginimą prie namo taisymo, Viniko pasamdy^ Užėmus Kleofui SLA^ek- 
tas, ir galėjęs daryti tik tą. ką Vinikas jam įsakė... Kad Vini-j retoriaus vieta< jam blls reika- 
kui išpuola kone visas kreditas ir kone visa atsakomybė už Vie- ]jnga< pagelbininkas Tėvynės 
nybės namo taisymą, tą jau visi taip supranta.“ redakcijoj. Ir čia įeina ilgasis

Bet toks supratimas neatitinka tikriesiems faktams. Šių i poetas Juozas, kuris dabar yra 
žodžių rašytojui teko dalyvauti bent keliuose šio namo taisymo • bedarbiu. Jau tokis preceden- 
komisijos posėdžiuose ir visi faktai yra pilnai žinomi. Pirmiau-1tas SLA gyvenime buvo: S. E. 
šiai šio namo taisymo didžiausiu instigatorium buvo SLA pre- Vitaitis ėjo laikino SLA sekre- 
zidentas F. J. Bagočius. Viename namo taisymo komisijos po- toriaus pareigas ir kartu buvo 
sėdyje p. Bagočius Viniką ir Cibulską išvadino net SLA atsakomuoju Tėvynės redakto- 
darbų sabotažuotojais ir jo turto eikvotojais už tai, kad jiedu rium. Taigi dabar tik istorija 
abejojo apie šio namo taisymo naudingumą ir laikėsi tos nuo- pasikartos, Kleofui pasiliekant 
monės, kad geriausiai būtų namą ištuštinti ir jo duris bei lan- abiejuose urėduose, nereikęs

gaus iki žemės. Kad to pa
siekti. tai reikia SLA sekreto
rių Viniką dar prieš rinkimus - 

i išstumti iš sekretoriaus vietos, 
kurią be mažiausios abejonės 

į užims “SLA reikalų žinojimo 
specialistas” Kleofas. Palikus 
SLA sekretorium prieš rinki
mus. nariai bus priversti jį iš 
rinkti į tą urėdą ir rinkimams 
atėjus.

Užėmus

gus lentomis apkalti. Šių žodžių rašytojas ir šiandien yra tos 
nuomonės, kad p. Bagočius gerai padarė tokiam namo aplei
dimui pasipriešindamas ir griežtai reikalaudamas be atidėlioji
mo namą remontuoti-. Teisingai tuomet jis sakė, kad tokis na
mo apleidimas būtų amžina gėda Susivienijimui.

Kitame komisijos posėdyje, kuomet jau buvo galutinai nu
tarta namą remontuoti, kilo klausimas architekto samdymo, 
kuris prižiūrėtų, kad statybos kontraktorius teisingai išpildytų 
patiektus remonto planus. Tuomet pats SLA prezidentas Ba
gočius pasiūlė, kad tokią remonto priežiūrą pavesti komisijos 
nariui ir statybos žinovui p. Cibulskui. Buvo apskaitliuota, 
kad tokia SLA nario remontui priežiūra pigiau kainuos ir pa
čios organizacijos narys turės progos užsidirbti kelis šimtus 
dolerių, ažuot didesne suma kitataučiui architektui išmokėjus. 
Taigi visos komisijos nutarimu namo remonto vyriausiu pri-\ 
žiūrėtoju buvo p. Cibulskas.

Šituos ir daugelį kitų remonto faktų Tėvynės redakto
rius be abejonės galėjo ir gali surasti SLA sekretoriaus archyve. 
Bet, matyt, jam faktai nereikalingi, nes jie neleistų falsifikuo
tą padėtį skelbti.

Čia tik porą faktų priminėm, kurie parodo koks netei
singas ir nedoras aukščiau pacituotas SLA sekretoriaus apkalti
nimas. Ko Susivienijimas susilauks jo vadams tokiais keliais 
einant, sunku net įsivaizduoti. Gaila nelaimingo SLA tokion 
padėtin patekusio.

, nereikęs 
pildomąja! tarybai jokių rin
kimų daryti ir todėl nereikės 
liesti buvusių sekančių dau
giausiai balsų gavusių kandi
datų i SLA sekretoriaus urėdą 
ir į Tėvynės redaktoriaus vie
tą, kurie pagal konstituciją 
pasilikusias tuščias vietas tu-

su savo štabu labai rūgščiai 
raukosi prieš šią kombinaciją, 
bet jaučiasi bejėgiais tam pasi
priešinti. Bijosi, mat, galingojo 
Kleofo, kuris gali gerbiamam 
prezidentui ne vieną kiaulystę 
iškirsti. Dabar prezidentas pa
liekamas ramybėje ir visos di
džiosios kanuolės atkreiptos 
prieš SLA sekretorių Viniką. 
Bet vistiek ir gerbiamas pre
zidentas jaučiasi neramiai, nes 
pilno pasitikėjimo poetų 
“brain trustui” neturi. Kas ga
li užtikrinti, kad apsidirbę su 
sekretorium, neatkreips savo 
“skymų” vamzdžius prieš ger
biamą prezidentą.

Šias Bostono lietuviškoje pa
dangėje išsidraikiusias žinias 
jau patvirtino pereitos savaitės 
Tėvynė. Jau buvo darytas ban
dymas Viniką “kryžiavoti” su 
kontrolės komisijos raportu. 

Nors pasirodė tik skystas au
dros debesėlis su labai plerpen- 
čia cenzūros perkūnija, bet 
pirmas bandymas jau padary
ta. Jį seks tolimesni ir smar
kesni bombordavimai iš poetiš
ko “brain trusto” fronto iki 
galutinai suteškins SLA sekre
toriaus drūtvietę. Ilgieji poetai 
turi vilties, kad ir .Čhicagos 
socialistų batarėja paleis vieną 
kitą smarkesnį šūvį į SLA sek
retoriaus drūtvietę.

Tai matote kiek apsimoka 
pasisukinėti So. Boston Broad- 
vėje. čia žmogus gali sužinoti 
net tai, ką poetiškas SLA 
“brain trustas” veikia ir mano 
veikti New Yorke. Pagyvensi
me ir pamatysime kiek yra pa
grįsta Bostono vyrų nerimastis 
dėl poetų veiklos “flapauzėj”.

Pr. Baltrūnas
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Šveicarų paroda. — šveicarų nacionalėje parodoje yra pastatytas naujo stiliaus vieš
butis, kurį labai daug Europos žiūrovų lanko. Naujasis viešbutis yra nepaprastai 
gražus.

LIETUVIŲ DIENA ARTĖJA

Baltimore ir Phi- 
rengia specialius 

vykti. į parodą, 
bus papuošti Lie-

KLAIPĖDIEČIO BARČIAUSKO ŽODIStų. Nusistatyta, kad žygiuos 
tik uniformuoti Lietuvių Legi- 
jono ir Amerikos Legijono da
liniai ir choristai bei šokėjai. 
Pageidaujama, kad atskirų 
valstybių choristai parūpintų 
plakatus, bei atskiriems mies
tams plakatus. Chorai žygiuos 
savo atitinkamų valstybių alfa
betiškoje eilėje, o miestai — 
apskritimis ir miestais, irgi al
fabetiškoje eilėje.

Atskirų chorų vadai parade 
bus jų vargonininkai ir vedė
jai. Rugsėjo pradžioje parado 
vadovybė pasirinks vadus at
skiroms valstybėms, iš chor
vedžių tarpo. Jie bus atsakin
gi už savo vedamų dalinių at
vykimą nustatytu laiku į nu
statytus susirinkimo punktus. 
Choristai bus taip surikiuoti, 
kad be sumišimo galės užimti 
atitinkamų balsų pozicijas es
tradoje. ‘šokėjos ir šokėjai bus 
atskirai sutvarkyti, kad be ati
dėliojimo, protarpiais tarp dai
nų, galėtų išeiti aikštėn. Legi- 
jonieriai susirikiuos aikštės 
šonais.

Paradą priims Lietuvos mi
nistras ir kiti Lietuvos, J.A.V., 
New Yorko miesto ir Pasauli
nės Parodos valdininkai. Pil
nas sąrašas bus praneštas kiek 
vėliau

Adv. Jurgėla prašė mūsų 
reporterio paraginti per spau
dą, kad nesuteikę jam arba 
komp. Žilevičiui tikslių statis
tiniu ir kitokiu žinių daliniai 
(chorai ir postai) ^pasiskubin
tų žinias suteikti.

Beje, jau susiregistravę or
kestrai reikalauja padaryti 
varžybas — juk tai pirmą kar
tą susirinks lietuviški muzikan
tai iš plačios Amerikos. Tiki
masi, kad pavyks ir šį reikalą 
sutvarkyti. Jūsų Rep.

pirmasis p. 
žodis Ame- 
Ponas Bar-

Žemiau telpa 
Vlado Barčiausko 
rikos lietuviams, 
čiauskas Amerikos lietuviams
pasiryžęs daugiau apie Lietu
vą, ypač Klaipėdą, pakalbėti 
ir paraštyti. Vertinga paminė
ti, kad jis Klaipėdoje gyveno 
nuo 1930 m. Joje buvo Lietu
vos spaudos ir jos agentūrų 
korespondentas. Jis buvo Klai
pėdos užėmimo metu, ir Kauno 
spaudą informavo jau vokie
čiams Klaipėdoj šeimininkau
jant. Amerikoje svečias mano 
prabūt apie 3 mėn. laiko. Tai 
pirmasis asmuo iš Klaipėdos, 
ją nuo Lietuvos atkirtus.

aš ir
ma- 
apie 
ilgus

Į ginių ir dvasinių vertybių, ku
rios tinkamai galėjo tarnauti, 
ne tik Lietuvos, bet ir visos 
žmonijos labui ir naudai. Ta- 

nelaimingoji, gal 
lietuviams 
pramonės,

čiau atėjo 
nelaimingiausioj! 
diena, į Lietuvos 
prekybos uosto, mokslo ir ben
drai mūsų tautos pastangoj pa
sireiškimo centrą pakrypo sun
kios patrankos. Viskas turėjo 
nusilenkti patrankų vamz
džiams.

Šiandien lietuvių mokyklose 
gyvena vokiečių kareiviai, bu
vusioje lietuvių koncervatori- 
joje įkurdinta vokiečių polici
ja. Vietoje lietuvių kultūros ir 
medžiaginės gerovės centro 
įsikūrė šalta, prieš rytus nu
kreipta vokiečių tvirtovė ir sa
vo patrankas pasuko į visas pa
saulio šalis. Jos tikrai žmonijai 
nežada jokios naudos, jokios 
gerovės.

Numanu, kad šiandien Klai
pėdoje gyvenimas apmiręs, jis 
jau neturi biznio pobūdžio, jis 
turi kariškos tvirtovės charak
terį. Mums labai svarbu ir įdo
mu, kas dedasi uoste, dėl ku
rio laisvės lietuviu tauta kovo
jo 700 metų. Tačiau labai rū
pinamasi, kad toji lietuvių tau
tos energija būtų atitinkamai 
pakreipta kiton kurion Lietu
vei naudingbn sritin. Šiandien 
kiekvienas lietuvis galvoja apie 
antrojo Lietuvos uosto švento
sios statybą, čia darbas eina, 

į Jis vyksta pilna sparta. Galvo
jančios lietuvių visuomenės tar 
pe didelis susirūpinimas, kad 
į šventosios statybą pakryptų 
visos lietuvių tautos, visų lie
tuvių pastangos.

Tokią įžangą Vienybei pri
davė mūsų bendradarbis Jonas 
Valaitis, iš kurio radijo prog
ramos p. Vladas Barčiauskas 
Amerikos lietuvius pirmiausiai 
pasveikino sekančiais žodžiais:

“Gerbiamosios radijo klau
sytojos ir gerbiamieji klausy
tojai”.

Įprasta atvykus į svečius 
kalbėti apie tuos namus, ku
riuose svečiaujiesi, tačiau 
negalėčiau pasakyti nei 
žiausios dalies tos tiesos 
tas valstybes, kuriose
metus jūs gyvenate, kuriose 
radote sau naują tėvynę. Aš 
dar neišsilaisvinau įspūdžių, 
kuriuos patyriau vykdamas iš 
Klaipėdos į New Yorka. Klai
pėdoje jūsiškių daugelis buvo, 
ją matė ir pažysta, jūs žinote 
ir jos likimą.

Penkiolikos metu lietuviu 
tautos didėlio pasiryžimo ir 
darbo vaisiai atimti, jie mums 
jau daugiau nebetarnaus. Per 
tą laikotarpį lietuviai Klaipė
doje sukūrė didžiulę pramonę, 
— veikė penki tekstilių fabri
kai, kuriuose dirbo apia 4,000 
darbininkų. Klaipėdos lentpjū
vės turėjo klestėjimo laikus, 
jos apdirbdavo ne tik Lietu
vos, bet net Rusijos ir Lenkijos 
miško žaliavą. Vienas didžiau 
siu Europos celiuliozės fabrikų 
veikiąs Klaipėdoje, buvo aprū
pintas darbu ir rinkoenis net 
didžiosios krizės metais, kada 
šalia Tilžės ir Ragainės tokios 
pat įmonės stovėjo ir dar da
bar mažai veikia, šiame trum
pame žodyje sunku suminėti 
tai visą, ką Klaipėdos krašte 
lietuvių tauta per penkiolika 
metų medžiaginėje srityje su
kūrė.

Jau vienas faktas, kad gy
ventojų skaičius Klaipėdoje, 
jos laisvės laikais padvigubėjo, 
aiškiausiai liudyja, jog šis Lie
tuvos plečiamas uostas ir pra
monės miestas tikrai galėjo ti
kėti savo didele ateitimi.

Nemažiau ir kultūros srity
je lietuviai Klaipėdoje padarė. 
Pirmiausiai reikia prisiminti,. 
kad lietuviai Klaipėdą padarei 
akademiniu miestu, čia jie 
įsteigė dvi aukštąsias mokyk-1 
las — prekybos ir pedagoginį I 
institutus, konservatoriją, kul-1 
turingą dramos teatrą, davė j 
užuomazgą operai, įsteigė tris 
gimnazijas, kelias dešimtis lie
tuviškų pradžios mokyklų, ke- 
lioliką vaikų darželių. Lietuva 
Klaipėdos krašte per tą trum
pą laiką sukūrė daug medžia-

Legijono vadinami “lietuviški” 
postai. Po to žygiuos choristai, 
susitvarkę pagal valstybes, jų 
tarpe ir Lietuvos Vytauto Di
džiojo Universiteto choras.

Kol ka.s tikrai pasižadėjo 
dalyvauti parade trys orkes
trai: Waterburio, vietos Ange
lų Karalienės ir Apreiškimo 
parapijų daliniai. Čhicagos 
Amer. Leg. Dariaus-Girėno 
postas kol kas abejoja ar su
rinks pakankamai lėšų, Bosto
no St. Dariaus postas dar ne
suteikė žinių ar 'dalyvaus su 
savo orkestru. Neatsiliepė nei 
kiti Amer. Legijono postai, ku
riuos šiuo metu sudaro lietu
viai, būtent: Athol, Mass, ir 
Mahanoy City, Pa. Dalyvau
jantieji orkestrai bus paskirs
tyti maždaug lygiais tarpais, 
kad visiems žygiuotojams bū
tų muzikos talka.

Parado maršalais bus adv. 
K. Jurgėla ir J. LeVanda Ki
ti parado pareigūnai dar ne
paskirti, betgi numatoma kvies 
ti: majorą dr. J. Paulionį, 
kapt. P. Jurgėlą, kapt. dr. J. 
Bučnį, kapt. dr.-P. Puskunigį, 
Įeit dr. Ed. Žukauską, Įeit Pr. 
Kaminską, Įeit. J. Romaną, 
Įeit. F. J. Bagočių, Įeit. A. O. 
šalną, j: Įeit. A. Simutį ir kitus 
karininkus. Informacijų tarnyT 
ha palaikys vietos Dariaus-Gi
rėno posto nariai, o tvarką pa
laikys parodos policija. Tiki
masi. kad parade dalyvaus ir i krašte palikto turto likvidaci- 
J.A.V. kariuomenės ir karo]jai prižiūrėti ir ja rūpintis dėl 
laivyno daliniai, kuriuose ne-j turto likvidacijos arba dėl tur- 
mažai yra ir lietuvių.

Komitetas buvo priverstas I kilusiems nesklandumams pa- 
atsisakyti nuo ankstyvesnio su
manymo leisti eitynėse daly
vauti visiems lietuviams, nes 
tokios eitynės perilgai užtruk*

Lietuviu turtai Klaipėdoj Vyt. Bacevičiaus kon
certu maršrutas pietų 
ir šiaurės AmerikojeK AUNAS. — Prijungus 

Klaipėdos kraštą prie Vokieti
jos, Klaipėdos krašte likosi 
daugelio Lietuvos piliečių tur
tas: prekybos ir - pramonės 
įmonės, namai, ūkiai, indėliai 
bankuose, šiaip įvairūs pinigi
niai reikalavimai. To turto li
kimas yra vienas svarbiausių
jų Lietuvos vyriausybės rūpes
čių.

Per ekonomines derybas su 
Vokietija, įvykusia^ gegužės 
mėnesį Berlyne, buvo susitarta 
Lietuvos piliečių ir juridinių 
asmenų turto padėties Klaipė
dos krašte sutvarkymo klausi
mu. Iš Vokietijos vyriausybės 
pusės buvo pasižadėta leisti 
Lietuvos piliečiams pagal jų 
nuožiūrą arba toliau laisvai 
tęsti jų įmonių veikimą Klai
pėdos krašte, arba jas parduo
ti ar likviduoti. Taip pat pagal 
šį susitarimą Lietuvos piliečiai 
gali laisvai patys, arba per sa
vo įgaliotinius, toliau savo tur
tą Klaipėdos krašte valdyti, 
arba jį parduoti.

Lietuvos piliečių Klaipėdos

Besiartinant Lietuvių Dienai 
New Yorko Pasaulinėj Paro
doj, mūsų reporteris lankėsi 
pas tos dienos parado komisi
jos pirmininką adv. K. Jurgė
lą, kuris mielai suteikė ligi šiol 
turimas žinias.

Pasirodo, 
ladelphia 
traukinius 
Traukiniai
tuvos vėliavomis. Tos pastan
gos sudomino kelias geležin
kelių bendroves, kurios pačios 
ėmė teirautis iš kur kitur gali
ma bus leisti specialius trau
kinius. Waterbury rezervavo 
kelias dešimtis autobusų, kas 
sudomino autobusų bendroves. 
Laukiama daugelio svečių au
tomobiliais ir laivais.

Lietuvių Diena bus rugsėjo 
10 d. Ji prasidės milžinišku 
paradu, vėliau bus Dainų 
šventė ir lietuvių liaudies šo
kių vaizdavimas.

Adv, Jurgėla sako, kad 
kompozitoriaus J. Žilevičiaus 
suteiktomis žiniomis, dainų 
šventėje dalyvaus nemažiau 
3,400, o gal 4,000, dainininkų 
ir apie 200 Šokėjų. Deja, jis 
skundėsi neturįs tikslių davinių 
apie kiekvieną koloniją ir ne
galįs paruošti galutinų parado 
planų.

Paradui vadovaus Amer. 
Lietuvių I^egijonas, kurio sei
mas įvyks Dexter Parke rug
sėjo 9 d. Parado galvoje žy- 

I gilios, Waterburio jaunuolių 
panaši į {šoki? kelto prietaisai. Re ko ki-1 būgnų, trimitų ir švilpukų or- 

siunčiamoji kestras, 40 žmonių, kaipo se
niausias ir tiesioginiai su le- 
gijonu susirišęs dalinys. Po to 
žygiuos Vyr. štabo nariai ir 
postai bei moterų talka. Jei 
bus, paskui juos seks Amerikos

NAUJAUSIS IŠRADIMAS PASKENDUSIO PO
VANDENINIO LAIVO ĮGULAI GELBĖTI

Italų spauda rašo, kad nese
niai italų karo uoste Poloje, 
prie Adrijos jūros, buvo įdo
mūs bandymai — išbandytas 
keltas paskendusio povande
ninio laivo įgulai gelbėti. Kel
tas — visai naujas išradimas. 
Neseniai įvykusios amerikie- 

t čių, anglų ir prancūzų povan
deninių laivų katastrofos para
gino visų kraštų karo laivynų 
vadovybes patobulinti esamą
sias katastrofbs ištiktų povan
deninių laivų gelbėjimo prie
mones. Ypač daug dėmesio 
kreipiama naujiems išradi
mams.

viduje. Jis pastatytas pagal 
ypatingą hidro-pneumatinę sis
temą, kuri leidžia panaudoti 
vandens spaudimą į paskendu
sį laivą. Kelto viduje gali su
tilpti apie 40 žmonių, kuriems 
sueiti į keltą yra kitas prie
taisas, visuose italų povande
niniuose laivuose jau įtaisytas.

Bandymai Poloje daryti prie 
molo, ir jiems panaudotas vie
nas naujausias italų laivyno 
povandeninis laivas. Per pir
mąjį bandymą keltas buvo pa
leistas iš 20 metrų gilumos, po
vandeniniam laivui pasvirus 20 
laipsnių. Antras bandymas pa
darytas iš 30 metrų gilumos,Poloje bandymus darė neto

li esančių Monfalrono laivų štai laivui pasvirus 6 laipsn. Abiem 
tybos įmonių konstruktoriai ir atvejais keltas iš valties išleis- 
technikai. prižiūrint jūrų k or- tas be jokių kliuvinių.
paso vadui admirolui. Naujoji] Taip pat buvo išbandyti vi- 
gelbėjimo priemon
dengtą katilą. Išradimas rū-jto kelte įtaisyta < 
pešti n ga i išbandytas visais at-lradijo stotis, kur/ gelbėjimo 
žvilgiais ir. matyt, bus įvestas | laivams praneša savo buvimo 
visuose italų povandeniniuose i vietą Netrukus bus da- 
laivuose. Gelbėjimosi keltas romi nauji bandymai sunkes- 
ftaisytas povandeninio laivo | nėmls aplinkybėmis.

to valdymo Klaipėdos krašte

šalinti Ministrų Taryba sudarė 
Klaipėdos Reikalams Komisi
ją. Komisija yra ministro pir
mininko* žinioje.

Kauno Konservatorijos pro
fesorius kompozitorius — pia
nistas Vytautas Bacevičius yra 
pakviestas visai eilei fortepijo
no koncertų Argentinoje (Bue
nos Aires “Servantes” teatre ir 
kitose salėse), Urugvajuje 
(Montevideo), Brazilijoje 
(Sao Paulo “Municipaliniam” 
teatre ir Konservatorijos sa
lėj ir Rio de Janeiro) ir Jung
tinėse Valstybėse: New York 
“Carnegie Music Hali” salėj, 
Philadelphijojė, Bostone, Cle- 
veL^nde, Detroite, Chicagoje 
ir kituose miestuose.

Vytautas Bacevičius kvieti
mus priėmė. Rugpiūčio mėn. 
jis koncertuos Pietų Ameriko
je, o rugsėjo mėn. Siaurės Ame 
rikoje.

Iš Europos Vytautas Bace
vičius išvyko pirmiausiu į Bue
nos Aires laivu, liepos 15, d., 

I iš prancūzų uosto Boulogne, 
j anglų laivu “Highland Bri
gade”.

— Žinomas lenkų daininin
kas J. Kiepura dainavo sen. 
Varšuvą rinkoj. Koncerto 
pelnas paskirtas ginklų fondui.

— Lenkų ekspedicija nori 
užkopti į 7,430 metrų turinčią 
Nandos viršūnę Himalajų kal
nuose.



1939 m., Liepot-July 31 d. ▼ I E N Y B ®

VYTAUTO DIDŽIOJO UNIVERSITETO 
CHORO GASTROLĖS

Vytauto Didžiojo Universi
teto chorui jau penkeri ntetai 
vadovauja muzikas Konradas 
Kaveckas. Per pastaruosius 
metus V.D.U. chpras išaugo ir 
meniškai sustiprėjo įstengda
mas atsistoti tarp pirmaeilių 
Lietuvos chorų. Todėl univer
siteto vadovybei pritariant, o 

vyriausybei materialei pa
remiant, choras turėjo malo
nios progos su dideliu pasise
kimu reprezentuoti Lietuvą 
užsienyje.

Pirmąją ekskursiją į užsienį 
choras turėjo 1935 m. Choras 
aplankė Latviją. Tai buvo iš 
viso pirmasis choro apsilanky
mas užsienyje. Gražiai pasise
kę koncertai, latvių spaudoje 
buvo gerai paminėti ir įver
tinti. Visą chorą specialioje 
audiencijoj*, savo rūmuose 
priėmė Latvijos Respublikos 
Prezidentas. Ta proga ten pat 
susirinkusiems ir latvių aukš
tiesiems atstovams choras pa
dainavo keletą dainų.

Po pirmojo gražaus pasise
kimo užsienyje choras su dar 
didesniu pasiryžimu pradėjo 
ruoštis ir tolimesnėms choro 
kelionėms į užsienį atstovauti 
Lietuvą. 1936 m. pavasarį cho-, 
ras nuvyko į Švediją. Suruošė 
choro koncertus Stockholme, 
Upsaloje. Choro apsilankymas 
Švedijoje sukėlė didelį susido
mėjimą Lietuva. Spauda pla- į 
čiai ir palankiai atsiliepdama! 
apie choro koncertus, tuo pa
čiu įdėjo . nemaža aprašymų 
apie Lietuvą. Lietuvos Įgalio- 
tam Ministrui Savickui tarpi- į 
nikaujant, Švedijos Karalius i 
Gustavas suteikė audienciją.; 
Savo žodyje karalius pareiškė j 
didelį džiaugsmą ir susidomė- i 
jimą lietuviška daina ir gilia

ir liaudies tautiški šokiai, ku
riuos atliko iš choristų tarpo 
sudaryta šokikių grupė. Eilė 
suruoštų koncertų iššaukė gra
žių atsiliepimų Paryžiaus spau 
doje. Dalyvaujant Ministrui 
Klimui choras buvo priimtas 
prancūzų Respublikos Prezi
dento Lebruno, kuris džiaugs 
mingai sutiko choro apsilanky
mą. Be minėtų daugybės choro 
koncertų atskirose salėse, Mi
nistrui Klimui globojant, Pa
baltijo valstybių pavilijone bu
vo suruoštas aukštiems pran
cūzų ir užsienių atstovams iš
kilmingas lietuviškų dainų ir 
tautišku šokiu vakaras — 
gaila. Choras taip pat gražiai 
pasirodė su dainomis ir tautiš
kais šokiais prancūzų folkloro 
manifestacijoje. Tarp dalyva
vusių toje šventėje 17 įvairių 
tautų lietuviai užkariavo di
džiausios auditorijos simpati
jos ir susilaukė gausybės ova
cijų. Toje šventėje, kaip žiūro
vai dalyvavo ir Lietuvos sporti
ninkai vykstantieji į Ameriką, 
kurie buvo nustebinti gražiu 
choro pasirodymu ir prancūzų 
karštomis ovacijomis. Tame 
vakarų Europos politikos ir 
meno centre, pasisekęs choro 
pasirodymas ypač parodos me
tu, plačiai išpopuliarino Lietu
vos vardą, o chorui buvo dar 
viena graži gėlė papuošusi tuo 
dar mažą, bet gražų laimėjimų 
vainiką.

šiais metais, gegužės mėne
syje choras su lietuviška dai
na ir tautiškais šokiais aplan
kė Čekoslovakiją. Jo Ekscelen
cijai Ministrui Ed. Turauskui 
globojant, buvo suruošti choro 
koncertai Prahoje, Krič, Pilze
ne ir Jičine. Nuoširdus čekų 
sutikimas ir priėmimas iššau-

simpatija Lietuvai. Nuoširdžiai ^ke tikrai abipusį, brolišką ben-
ir draugingai choras buvo pri- dradarbiavimą, o choro aukš- 
imtas švedų, ypatingai studen- tas meninis ligmuo sulaukė la- 
tijos, su tkuria nuo tada yra pa- bai vertingų atsiliepimų čekų 
laikomas glaudus bendradar- spaudoje.
biavimas.

1937 metais, Pasaulinės Pa
rodos metu Paryžiuje, choras 
garbingai atstovavo Lietuvą.

'šių metų rugpjūčio 23 d. šio 
choro dalis iš 45 žmonių at
vyksta į Ameriką, čia gastro
liuos po didesnes lietuvių kolo-

Čia prie dainų buvo prijungta nijas.

DIDŽIULIS - VISUOMET - SMAGUS - METINIS

VIENYBES- DIENRAŠČIO

VIEŠAS ATSIŠAUKIMAS I VIENYBĖS DIENRAŠ
ČIO SKAITYTOJUS BALTIMORĖJE

BALTIMORE, Md. — Ger- 
biami Vienybiečiai! Mes, dien
raščio VIENYBES skaitytojai, 
Baltimorės lietuvių kolonijoj 
diena iš dienos matome, kaip 
kitų kolonijų dienraščio skaity
tojai rūpinasi dienraščio Vie
nybės palaikymu rengdami pik
nikus ir kitokias pramogas, vi
są pelną skirdamos savo kas
dieniniam svečiui - laikraščiui 
Vienybei, kad tik nenustotų 

! juos lankęs ir teikęs iš viso pa
saulio ir tėvynės Lietuvos nau
jausias žinias. Negana to, kad 
daro įvairius parengimus ir vi
są pelną skiria vieninteliui 
tautinės srovės dienraščiui Vie
nybės palaikymui, dar ir au
kas siunčia spaustuvės moder
nizavimui.

Žodžiu sakant, rūpinasi vi
sokiais galimais būdais, kad tik 
palaikyti ta vienintelį tautinės 
srovės dienraštį Vienybe.

VIENYBE, kaipo tautinis, 
jokiai partijai nepriklausantis 
dienraštis, tarnauja visom A- 
merikos lietuvių kolonijom ly
giai, neišskiriant nei Baltimo
rės lietuvių kolonijos. Baltimo- 
riečiai, kaip ir kitos lietuvių ko
lonijos, gauna dienraštyje vie
tos saviems reikalams.

Ar gi neverta ir argi nelai
kąs ir mums baltimoriečiams 
vienybininkams sueiti ir pasi
tarti, kaip ir kuomi ir mes ga
lėtume prisidėti prie paramos 
VIENYBEI?

Tam pasitarimui yra šaukia
mas VIENYBES skaitytojų rė

mėjų susirinkimas ketvirtadienį, 
rugpjūčio 3 d. 8 vai. vakare, 
p. S. Yanušio raštinėj, Lietu
vių salėje, 853 Hollinš St. Čia 
mes suėję pasikalbėsime, pasi
tarsime, kaip ir kuomi galėsi
me prisidėti prie paramos dien^ 
raščiui- Vienybei.

Jeigu visos srovės rūpinasi 
savąja spauda, tai kodėl mums 
tautininkams nesirūpinti savą
ja spauda, ypatingai dienraš
čiu Vienybe? Jeigu kitos kolo
nijos rūpinasi Vienybe, tai ko
dėl gi mes tuomi negalime su
sirūpinti?

Taigi, gerbiamieji Vienybės 
skaitytojai, malonėkite pribūti 
ir dalyvauti šiame susirinkime, 
kur mes galėsime laisvai pasi
kalbėti, pasitarti Vienybės dien
raščio parėmimo reikalu.

Iki pasimatymo rugpjūčio 3 
dieną, 8 vai. vakare!

P. P. Jaras.

Kraujo tiekėjų korpusas 
karo atveju

Pasiruošimų galimam Euro
pos karui srityje nuo didžiųjų 
valstybių neatsilieka ir mažo
sios. Ypač savo saugumu yra 
susirūpinusi Danija. Danijos 
krašto apsaugos ministerija 
ryžosi karo atvejui suorgani
zuoti kraujo tiekėjų kongresą. 
Per Raudonąjį Kryžių bus su
rinkta apie 10,000 sveikų vyrų 
ir moterų, >kurie, karui ištikus, 
bus paskirstyti kaip kraujo 
tiekėjai sužeistiesiems.

Čhicagos Lietuvių Žinios
(dosnus Margučio piknikas
CHICAGO, Ill. — Margutis 

liepos 16 d. turėjo savo metinį 
pikniką. Jis įdomus buvo tuo, 
kad tenai įvyko kur dar lietu
viai nė kojos nebuvo įkėlę su 
bent kokiu parengimu, tai yra 
didžiausių prašmatnybių Rive- 
view parke. Tą dieną Margu
čio pikniką aplankė apie 10,- 
000 svečių, o be to parke Iš
kabas skaitė dešimtys tūkstan
čių lankytojų, kad tai yra 
“Lithuanian Day”.

Įdomią programą vedė ir 
šposų krėtė pats Margučio 
“imperatorius” komp. A. Va
nagaitis. Dainavo du Margučio 
chorai — suaugusių ir jaunes
nių vadovaujami Ant. Kvede- 
ro.

Įdomu pažymėti, kad Mar
gutis visuomet savo parengi
muose sutraukia lietuvius ne 
šimtais, bet tūkstančiais.

Ruošiasi Lietuvos svečius 
priimti

New Yorke vykstančios Pa
saulinės Parodos proga daugel 
žmonių atsilanko iš tėvynės 
Lietuvos. Paskutiniu laiku Chi-

PASIKALBĖJUS SU LIETUVOS
PILIEČIU V. HER1NU

WORCESTER, Mass. — Ne- lauks tokio didelio krizio eko-

Matykit Didžiąją New Yorko Pasaulinę 
Parodą

KAI BUSITE NEW YORKE
Lankykite — 

Lietuvių Amerikos 
Piliečių Klubą

BAR 
RESTAURANT 
DANCING

LIET. AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBAS
280 Union Ave., Tel. Evergreen 4-9672 Brooklyn, N. Y.

Čia yra Brooklyno Lietuvių Centras
Lietuvių Amerikos Piliečių Klube jus gausite tikros lietuviikos degti

nės. valg/ų ir gėrimų. Taipgi gausite visas informacijas apie Pasaulinę Pa
rodą, sueisite savo gimines ir senus pažįstamos.

Būdami New Yorke, būtinai užeikite į iį LIETUVIŲ CENTRĄ — 
turėsite visokiausio pasitenkinimo.

JURGIS KARPUS, Klubo Gaspadorias. 
fe --------------------- .....................

perseniausiai man teko būti 
vienoje rūbų siuvykloje. Ten 

"bebūnant įeina aukštas pusam
žio vyras. Mandagiai pakelda
mas kepurę pasisveikina “Hei
lo, gentleman”. Tarp dirbtuvės 
šeimininko ir svečio užsimezgė 
pašnekesys. Reikalas ėjo biz- 
niškas. Man beklausant iš ša
lies pastebėjau, kad svečio 
anglų kalba nėra sklandi ir 
sunkiai vartoja. Paklausėme 
kurios tautos esąs. Užklausta-

Mūsų Philadelphijos Kolonijoje ir apylinkėje to
kio Įdomaus ir jaukaus pikniko dar nėra buvę!
Daugybe Naujoviškumų!

Karnivališka Nuotaika!

sis atsakė: * “Esu žydų tautos, 
18 dienų atvykęs iš Lietuvos”. 
Dirbtuvės šeimininkas kreipėsi 
į mane sakydamas lietuviškai: 
“Jis bus lietuvis”. Svečias pra
šneko: “sveiks, sveiks”. Kalba 
suartėjo lietuviškai. Kaip čia 
pakliuvai? Paprastai, atsakė. 
Esu kilęs iš Rokiškio apskr., 
Pandėlio miestelio, esu . V. 
Herinas, Lietuvoje buvau ūki
ninku. Aš pažvelgiau jam į 
akis. Ko Tamsta stebiesi, kad 
žydelis Lietuvoje ūkininkavo! 
Turėjau 10 ha. žemės ir nuosa
vus namus.

Pigiausi Gėrimai ir Valgiai!
Sportas ir Įvairūs Žaidimai!

Kas gero Lietuvoje? Viskas 
gerai. Nemanyk Tamsta, kad

Siurpryzai! '
Gražiausia Muzika!

Turtinga Loterija!
Dovanų Laimėjimai!

aš atvykau į Ameriką, kad 
man Lietuvoje būtų buvę blo
go. Ne. Jeigu Dievas man duo
tų Amerikoje taip gyventi, 
kaip Lietuvoje, tai aš geriau
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MYKOLAIČIO PARKE
VIENYBĖS PIKNIKO NIEKAS NEUŽMIRŠ!

KELRODIS:
AUTOMOBILI AIS važiuoti Frankford Ave. iki City 
Line, nuo čia sukti į kairę į Knights 2nd.
GATVEKARIAIS važiuoti No. 66 iki City Line. Nuo 
čia specialūs autobusai kursuos į pikniką į Mikolaičių 
Parką.

IŠ NEW YORKO važiuojant reikia paimti kelią Nr. 1 iki 
Trenton. Važiuojasi pro šalį Trenton miestą. Už Trenton per-

niekad nenorėčiau. Aš išvažia
vau iš Lietuvos; kad netikras 
buvau savo rytojumi. Parda
viau ūkį ir namus,

Kaip dabar jaučiasi Lietu
vos visuomenė po Klaipėdos 
užgrobimo? Klaipėdos užėmi
mas labai sukrėtė ir giliai su
jaudino Lietuvos visuomenę.’ 
Po sudarymo naujos vyriausy
bės visų susijaudinimas dalinai 
atslūgo ir virto pasirįžimu ir 
pasiaukojimu ginti Lietuvos 
nepriklausomybę. Tą viską liu
dija Lietuvos visuomenės dide
lis ir duosnus aukojimas Lietu
vos Ginklų Fondui ir stojimas 
į šaulių Sąjungą. Suvažiavus 
vokiečių abazams į Klaipėdą 
pirmiausiai buvo griebtasi su-

nominiu atžvilgiu. Prieš užim
siant Klaipėdą svaras sviesto 
kainavęs 3 lt., Klaipėdą užė
mus kaina pakilusi iki 12 lt.

Ar Lietuvos gyventojai pa
tenkinti dabartine vyriausybe 
ir prezidentu? Nėra apie tai 
nei kalbos. Teko skaityti visų 
srovių spaudą, tą viską pilnai 
patyriau. Lietuvos prezidentas 
yra Lietuvos valstybės pirmųjų 
kūrėjų ir laisvės saugotojų. Tai 
asmuo plačių liberališkų ir de
mokratiškų pažiūrų. Gerai pa
žįsta lietuvių tautos reikalus. 
Moka su visais kooperuoti ir 
vadovautis šaltu protu.

Kaip Tamstai atrodo ben
dras Lietuvos vaizdas? šiuo 
klausimu būtų galima kalbėti 
labai daug. Viską nuodugniai 
išpasakoti yra neįmanoma. 
Trumpai tariant, Lietuva pada
rė milžinišką pažangą kaip 
kultūrinėje taip ir ekonominė
je srityje. Man labai patiko 
Lietuvos pažanga ir tvarka. 
Nors aš čia atvykau gyventi, 
bet mano santykiai niekad ne
nutruks su senąja Tėvyne. Tik
rai malonu yra su Jumis susi
tikti ir pasikalbėti Lietuvos 
reikalais. Aš labai mylėčiau 
prisidėti prie Worcesterio lie
tuvių veikimo ir tautinio ju
dėjimo bendram tautos labui.

Taip baigėme pasikalbėjimą 
su žydų tautoš Lietuvos pilie
čiu. IŠtikrųjų pirmą kartą teko 
susitikti su žydų kilmės žmo
gumi ir ūkininku patriotu. Dar 
tas charekteringa. kad jis pa
sakodamas apie Lietuvą pabrė
žė, kad daugelis Amerikos lie
tuvių parvykę į Lietuvą nemo
ka jos tinkamai pažinti ir su
prasti. To pasėkoje kyla visoki 
niekinimai ir priekaištai seną
ja! Tėvynei. Gal ne visi skai
tytojai sutiks su šiuo pasikal
bėjimu? Mat kartais žydeliai 
savotiškai įpratę kalbėti. Bet 
čia minimas asmuo yra inteli
gentas ir rimtas žmogus, kuris 
gerai gali orientuotis tautos 
reikalais.

Kaipo su tokiu asmeniu pa

cagoj lankos ,keli žymūs asme
nys. Taipgi paskutiniu laiku 
Čhicagos Lietuvių Pasaulinei 
Parodai Remti Komitetas su
bruzdo ruoštis tinkamam priė
mimui Lietuvos Universiteto 
choro ir kitų svečių.

Minėjimas, susikaupimas, 
pasiryžimas

Liepos 23 d. Marquette 
parke prie Dariaus ir Girėno 
paminklo tūkstantinės Chica- 
gos lietuvių minios susirinko 
atšvęsti 6 metų sukaktuvių 
tragingą mūsų tautos didvy
rių likimą. Visų akys krypsta j 
tą kuklų paminklą, prisimena 
jų didvyriškas pasiryžimas dėl 
tautos garbės ir tuo pačiu lai
ku visų jausmai pajunta kaž
kokį gailingą ilgesį tėvynės 
Lietuvos.

Pačios iškilmės prie pamink
lo sudarė tai dienai pritaikin
tą programą. Dalyvavo legi- 
jonieriai ir jaunųjų būbninin- 
kų korpusas, buvo daug kalbė
tojų. Muzikalę programą iš
pildė Margučio mergaičių cho
ras vadovaujant A. Kvederui.

Br. Gediminas

PAIEŠKOJIMAI
Lietuvos Konsulatas Chica- 

goje paieško sekamų asmenų:
GLOBIO Pano, prieš kelio

lika metų gyvenusio 133 West 
15th Street, Chicagoje. Konsu
latui labai reikalingas jo atsi
liepimas arba adresas.

KARĖTOS Jurgio, kilusio iš 
Vaivadiškio km., Ukmergės 
apskr. Apie 62 m. amžiaus. 
Amerikon atvyko prieš didįjį 
karą. Gyveno Chicagoje, dirbo 
geležies fabrike.

MASULIO Jurgio. Ameri
kon ‘ atvyko 1913 m. Pirmiau

važiavus senąjį tiltą pasukti į kairę ir imti kelią Nr. 13. Va
žiuoti iki gatvekarių bėgių. Paskui sukti po dešinei ir laikytis 
įžambiai kitų kelių iki prasideda farmos. Ten rasite ir Myko-

pirkinėti maistą. Vėliau mais
tas buvo išvežtas j Vokietiją 
Klaipėdos gyventojai nei sap-

sikalbėjimą laikau sau už pa
reigą pasidalinti su visais VIE
NYBĖS skaitytojais.

P. 
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gyveno Bessemer, Michigan. ■ 
KEPALO Antano. Gyveno 

Chicagoje. Dirbo skerdyklose.
NOREIKŲ, Kazio ir Jokūbo, 

kilusių iš Kvėdarnos apylinkės. 
Atvyko Amerikon prieš didįjį 
karą, gyveno įvairiuose Ame
rikos miestuose. Jiems- priklau 
so brolio Liudviko palikimų 
dalis.

NORKŲ, Adomo ir Marijo
nos. Apie 15 metų atgal gy
veno Rochester, N. Y., vėliau 
persikėlė Chicagon.

STRBPINSKIG Prano. Gyve
no Chicagoje, neva miręs. Ar
ba jo seserų Ievos Radvilienės 
ar Antaninos Latožienės. Lato- 
žlenė gyveno adresu 5839 So. 
Kolmar Ave., Thicagoje.

SMULKIO Juozo.) Gyveno 
Chicagoje adresu 1836 Wa- 
bansia Avė.

Aukščiau suminėtieji asme
nys arba apie juos žinantieji 
prašomi tuojau atsiliepti į:

Lietuvon Konsulatą
100 East Bellevue Place

Chicago, Illinois

193-197 GRAND ST.

RUIMINGAS RESTORANAS, GERIAUSI VALGIAI IR 
GĖRIMAI, RAMI VIETA POILSIUI, ŽEMOS KAINOS
Pasaulinę Parodų lankanti Setuviai pražorai atsilankyti j Surivienipsao SaHl 

sestocaaą. Btriti maloniai priimti ir rateikabne tom mfotmadjas 
Pasaulinės Parodos lankymo mkalais

ALLIANCE HALL
WM. SHEDLOW IR BRUNO MINĖT

BROOKLYN, N. Y.

BALTIMORĖS UETUVIAI BIZNIERIAI
IR VIENYBĖS DIENRAŠČIO RĖMĖJAI

504

O. BROOKS TAVERN
ALUS — VYNAS — LIVERIAI

WASHINGTON BLVD., BALTIMORE, MD.
ta

JOHN A. GREBLĮAUSKAS, Jr.
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

423 S. PAGA STREET, BALTIMORE, MD.
Tel.: PLAZA 1350 ?

KAZIMIERAS AKELAITIS
Lietuvių Marylando Profesionalų ir Biznierių 

Draugijos Pirmininkas

SIMONAS LEVONAVICIUS
Kriaučių dirbtuvės savininkas

516-21 E. BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD. I

m reikalinga pašclpa- Numirus — reikalinga

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
NllRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirgus —■ 

kiekvi 
pagelia Ūkusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmones
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka.

BOK rūpeitingu!

PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje 
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus. 
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
BOK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą- Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų 
giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtas — viri $2,000,000.
BOK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $230.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!
INFORMACIJAS galite gauti: '
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 
307 West 30th Street, New York, N. Y.

laičio farmą. ne nesapnavo, kad jie susi- Ant Matijoika



Vienybė
K Dariaus-Girėno Aero 

klubo veiklos

Dariaus - Girėno Aeroklubo 
valdybos įvyko net du susirin
kimai. Pirmasis antradieny .lie
pos 18 d., antras liepos 21 d. 
Abiejuose valdybos susirinki
muose buvo rimtai apkalbėta 
eilė svarbių klausimų, kaip at
eities veikimui, taip ir neuž
baigti reikalai. Vienas, gal būt, 
Amerikos lietuvių visuomenei 
svarbus klausimas, tai kas at
sitiko su klubo pažadu skelbti 
Lietuvos Šaulių Sąjungos lėk
tuvo aukotojų fondo rėmėjų 
vardus ir to darbo Rėmėjų 
Knyga. Šis klausimas buvo 
rimtai apkalbėtas. Ir nutarta: 
greitoje ateityje, kaip tik visi 
aukų rinkėjai prisius aukų rin
kimo knygas — skelbti auko
tojų vardus ir aukas per spau
dą. Ištikrųjų radosi ir tokių au
kų rinkėjų, kuriais klubas pasi
tikėjo ir dar iki šiol vieni jų 
dar tik pradėjo siųsti aukų 
rinkimo knygas, o kiti dar vis 
laukia kaž ko. Nežiūrint to, 
klubas bus priverstas paminėti 
spaudoje, kurie su aukų rinki
mo knygelėmis neatsiskaitys.

Garbės Rėmėjų knyga bus 
spausdinama, nežiūrint, kad ne
lemtoji skola kiek ir sutrukdys.- 
Tai istorinis dokumentas, ku
ris visuomet primins klubo ir 
klubo nuoširdžių rėmėjų gra
žius atliktus darbus tautos la
bui.

Jau šiomis dienomis klubas 
rengiasi atiteisti skolą pp. Ch. 
Rogers-Radzevičiams iš Great 
Nečk, L. L, kurie taip rimtai 
klubo valdybos nariams pasiti
kėjo ir lėktuvo dar nesukolek- 
tuotai sumai paskolino $400, 
kad galėtumėm laiku lėktuvą 
išgabenti į Lietuvą. Pp. Radze^ 
vičiams turime būti visi dėkin
gi, nes suteikė mums visiems 
garbę. Nors trūksta dar iki ga
lutinos sumos, bet klubo na
riai iš sayės susidės ir pp. Ra- 
4zevičiams atsiteis.

Šiomis dienomis gauta čekis 
dešimties dolerių per A Gruns- 
kį nuo Lietuvių Amerikos Pi
liečių Klubo. Maspethe. Už au
ką nuoširdus ačiū.

Penktadienį, liepos 21 d. į- 
vyko bendras Dariaus-Girėno 
Aeroklubo narių biznio susi

rinkimas. Susirinkime buvo tik 
sugrąžinti pinigai už parduo
tus autobuso ir jžangos bilietus 
parengimo, kuris įvyko liepos 
8 d. Roosevelt aerporte. Bend
ra jeigu ir išlaidų atskaita bus 
išduota kitame susirinkime. T i- 
kimasi šiek tiek pelno.

Specialis Klubo Kep.

Į Ameriką atvyko 
J. Kiaunis

Pereitą ketvirtadienį iš Lie
tuvos atvyko Kauno Amatų 
Mokyklų direktorius p. Jurgis 
Kiaunis tikslu susipažinti su 
Amerikos lietuviais ir čionykš
čiais lietuviais moksleiviais.

Svečias laikinai dabar apsi
stojęs pas • pp. Zitčkus, Wood
haven, N. Y. Amerikoje p. J. 
Kiaunis tikisi pabūti iki rug- 
piūčio mėn. pabaigos. Mūsų 
dienraščio bendradarbis p. K. 
B. Kraučiūnas su svečiu atlan
kė Pasauline parodą.

Atvykstančių svečių Į 
New Yorką dėmesiui

Brooklyn© Lietuvių Vaizbos 
Buto nariu antrašai ir telefonai 
į kuriuos gali kreiptis svečiai 
atkeliavę iš kolonijų į N. Y. 
Pasauline Paroda.

Juozas Ambraziejus, 168 
Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Tel. Evergreen 8-7179.

Juozas Ginkus, 495 Grand 
St., Brooklyn. N. Y.
Tel. Evergreen 4-7142.

Motiejus Laukus, 914 Broad 
way, Brooklyn, N. Y. 
Tel. Evergreen 4,-'8991.

Sveikinimai iš Vilniaus

Gražus gimtadienio 
pokylis

JERSEY CITY, N. J. — 
Liepos 20 d. sukako Antanui 
Janušai 50 metų amžiaus. Ja- 
nušas gyvena nuosavam name. 
319 Communipow Ave., Jer
sey City, N. J. Tuo tikslu jo 
žmonelė jam nežinant surengė 
labai gražų pokylį. Jis parė
jęs iš darbo rado pilną namą 
savo artimiausių draugų prie 
puikiai papuošto stalo įvairiais 
valgiais ir gėrimais. Antanas 
susijaudino, nes buvo visai pa
miršęs savo gimtadienio dieną 
ir todėl jis ilgai negalėjo su
prasti, ką svečiai dainuoja ir ko 
jie nori.

Gražus keikas stovėjo ant 
stalo, kurį pagamino p. Žin- 
džiuvienė. Vakarą tvarkingai 
vedė U. Bacevičienė. Svečiai į- 
vairiomis kalbomis sveikino 
Antaną ir linkėjo sulaukti daug 
metų. Paskui pats jubiliatas iš
reiškė padėkos žodį savo žmo
nai už tokį puikų pokylį ir vi
siems svečiams už atsilankymą 
ir dovanas.

Puotoje dalyvavo pp. Ma- 
čioniai. Kelsy, Mrs. Zabutkas, 
Paltanavičiai, Bacevičiai, Žin
džiai, p. Lakickas. p-les Ale
na ir Lilly Žindžiūtės.

Svečiai linksmoj nuotaikoj 
išsiskirstė namo vėlai naktį.

—Svečias.

Numirė LeVandos brolis
VIENYBĖS rėmėjas, laido

tuvių direktorius p. Juozas Le 
Vanda liepos 28 d. gavo liūd
ną žinią iš Lietuvos, kad nu
mirė jo brolis Jonas Balanda. 
Velionis buvo Griebučiu kai
mo seniūnas ( Alvito parapijoj) 
ir plačiai toje apylinkėje žino
mas kaipo dviejų karų vetera
nas ir apšviestas žmogus. Velio
nis Balanda numirė liepos 2 
d., sulaukės vos 58 metu am-

Mūsų šeimos nauji 
nariai

savo didžiuliu orkestru, kuris 
yra vienas geriausių lietuvių or
kestrų. Todėl verta visiems at-

žiaus.
Vienybės visas štabas reiš* 

kiame nuoširdžios užuojautos 
p. LeVandai ir . jo šeimai šioje 

kursus p-lė Eleonora Bartkevi-1 liūdnoje jo gyvenimo valando
je. Pilnai suprantame p. Ld- 
Vandos liūdesį dėl jo mylimo

Amerikos lietuvaitė stipen
dininkė Vytauto Didžiojo U- 
niversitete baigusi Lituanistikos

čiūtė prieš grįždama atgal į 
Ameriką apsilankė tikroje Lid- 
tuvos sostinėje Vilniuje.

Iš Vilniaus Eleonora per p. 
J. Valaitį prisiuntė Brooklyno 
lietuviams sveikinimus. Tarpe 
kitko rašo: “Sveikinu nuošir
džiai visus vienybininkus iš 
šios brangiosios šventovės, kuri 
dvelkia Lietuvos garbe...“

brolio mirties ir visu nuoširdu
mu jam užjaučiam.

Lietuvių Radijo Dr-jos 
programa

Šį pirmadienį, liepos 31 d. 
bus transliuojama įdomi ir su
dėtinga Lietuvių Radijo Dr-jos 
programa, kurią ves dir. p. J. 
Ginkus. Skelbimus ir kitas ži
nias perduos Vyt. Ubarevičius, 
anglų kalboje žinias perduos p. 
Ant. Kairys. Muzikalei prog1- 
ramai vadovaus p. R. Kurdi- 
naitis.

Pereitą ketvirtadienį į stotį 
buvo atvykusi p-lė V. Stepo
naitytė, neseniai atvykusi iš 
Lietuvos. Dėl laiko stokos jos 
paskaita atidėta šiam pirmadie
niui.

Taigi, visi neužmirškite at
sisukti savo radijo aparatų šį 
pirmadienį 8:15 vakare.

—Radijo Re p.

“TARZANAS IR UŽBURTAS MIESTAS”

131. Kuomet jau rodėsi, kad 
Tarzanas su savo kariauto
jais turės tikrai žūti, nuo sie
nos sargas sušuko: “Žiūrėki
te! Herato kariuomenė atplau
kia laivuose!” Karalienė Atka 
ūmai paliepė: “Prirenkite vi
sas karo valtis į kovą! šiandien 
mes turime galutinai sunaikin
ti Toboso galią!”...

Gausi vienybininkų šeima 
didėja diena iš dienos. Nuošir
džių rėmėjų, tautinės spaudos 
palaikytojų eilės auga. Gyveni
mas bėga nepastebiamais šuo
liais. Visi žmonės turi kartu 
progresuoti ir nepasilikti nuo 
žengiančio pirmyn gyvenimo, 
kurio sąlygos keičiasi diena iš 
dienos nešdamos naujų reikala
vimų. įvykių. ____

Vienybėje įvedus Phila. Lie
tuvių Žinias tenykštėje lietuvių 
kolonijoje vienybininkų eilės 
tankėja. Vienybė yra visuome
nės dienraštis. Philadelphiečių 
yra atskiras skyrius. Taigi jie 
turi savo puslapį ir savo dien
raštį. Be daugelio kitų savo 
laidą prenumeravo pp. R. Gau- 
bas. J. Gustis, A. Kupronis. P. 
J. Jokūbaitis nuoširdus Vieny
bės ilgametis skaitytojas pre
numeratą pratęsė visiems me
tams. P. Liulevičius, žymus 
biznierius, siųsdamas skelbimo 
tekstą kartu atsiuntė Vienybės 
spautuvei modernizuoti $ 1 ir 
Lietuvos šauliams auką $1. Už 
auką nuoširdžiai dėkojame. 
Skirtą auką šauliams pasiuntė
me į vietą.

P. J. Kazokas iš New Ha
ven, Conn, pratęsė metinę dien
raščio prenumeratą prisiųsda- 
mas $5. Ačiū.

Orkestro vedėjui A. Je-
zavitui išleistuvės

Lietuviams gerai žinomam 
orkestro vedėjui Adomui Jeza- 
vitui draugai rengia išleistuvių 
bankietą, kuris įvyks rugpiūčio 
19 d., Alliance Hall, 197 
Grand St., Brooklyne. Prasi
dės 7:30 vakare.

Adomas Jezavitas yra gabus 
muzikas, jam Lietuvos valdžia 
duoda stipendiją mokytis Kau
no Konservatorijoje, kur jis ir 
išvyksta rugpiūčio 24 d. Tuo 
tikslu draugai jam rengia gra
žu išleistuvių bankieta. Gražiu 
išleistuvių šis jaunikaitis tikrai' 
yra užsitarnavęs, nes jis per kd- 
letą metų linksmina lietuvius

Geriausia Vieta Pirkti

LIKERIUS
Didžiausia, Geriausia ir 
Atsakomingiausįa Likerių 
Krautuvė Brooklyne Yra

Manhattan Liquor Store
Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia 
pirkti patinkamoj krautuvėj.

MANHATTAN
LIQUOR STORE

264 Grand St., B’klyn, N. Y.
(kampai Roebling St.)

Tel.: BVerfr. 7-1641 LI«^m Ne. L.M6

silankyti į šį bankietą ir parem
ti jį, duoti padrąsinimą, paro
dyti įvertinimą. Jei Lietuvos 
valdžia pastebėjo jo gabumus 
suteikia progos konservatorijo
je gilinti savo žinojimą muzi
kos srityje, tai mes pasistenki
me padaryti gražias išleistuves.

Išleistuvių bankietui bilietai 
jau yra platinami. Jie parsiduo
da po $1.50.

Mirė
Charles Shaulys. 28. gyv. 

130-06 Lefferts Blvd., Ozone 
Park, N. Y. mirė liepos 28 d. 
Neurological ligoninėje, New 
Yorke. Kūnas pašarvotas na
muose. Bus laidojamas liepos 
31 d., 2 vai. popiet, Alyvų 
Kalno kapinėse.

Laidojimo reikalais rūpina
si laidotuvių direktorius Juo
zas Garšva.

Išsaugojo dorą
New Yorke vienas pramo

nininkas išlipino daug reklami
nių plakatų, kuriuose buvo du 
nuogi berniukai. Pasipiktinu
sios moterys atsispausdino 20 
tūkstančių mažų žalių kelnių, 
kuriomis užlipino nuogiausias 
berniukų vietas, reiškia juos apd
avė kelnėmis ir išsaugojo dorą. 
Žinoma, tas pramonininko rek
lamai tik pasitarnavo.

LIETUVIŠKA į
RESTAURACIJA į

BAR & GRILL |

Gaminame amerikoniško ir He- » 
tuviško stiliaus valgiui. Galima £ 
gauti Amerikos ir importuotos Y 

degtinei, vyno ir geto alau*.
Lietuviškas kumpis, rū- S 
kyti kilbasai ir kopūstai § 
galima gauti kasdieną*'

Joseph Zeidat, |
savininkai

411 GRAND STREET |
Brooklyn, N. Y. *

HAVEMEVEP 8 0259 
RALPH KRUCH FOTOGRAFAS 

65-23 Grand Avenue 
MASPĖTH, N. Y.

CLEMENT V0KETAITIS 
Advokatai

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TBL.: TRIANGLE S-36M

168 GRAND STREET,
TEL.: EVERGREEN 8-717S

Tel. Market 3-5357

Michael Akialii, Jr.
Laidotuvių Direktorius 

195 Adams St., Newark, N.J.

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Buksnaitis

Kai bui 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES 
numeryje

Už pusvalandžio du galingi lai 
vynai susidūrė atkaklioje ko- 
voje. Ginklų žvangėjimas, ka- 
reivių riksmai, užmuštųjų ir 
sužeistųjų puolimas j vandenį 
_  kėlė baisiausią triukšmą. 
Abi pusės mušėsi be pasigai
lėjimo, nes žinojo, kad tik per
galėtojai galės viešpatauti Už
burtoje šalyje*

Kadangi daug kareivių kovo
jusių su Tarzanu turėjo eiti į 
karo laivus, užpuolikams pra
dėjo geriau sektis. Nors vis 
dar turėdami daugiau už save 
priešų, Tarzano kariautojai da- 
simušė prie karalienės rūmų 
vartų. Karalienė Atka pirmu 
kart savo amžyje suprato, kad 
gali būt apgalėta.

“Jie atėjo gelbėt tų mergų, bet 
jiems tas nepavyks”, suniurnė
jo Atka. Pasišaukusi vieną sa
vo sargų, Atka tarė: “Eik į ka
lėjimą ir papiauk tas dvi atė- 
jūnes mergas, nieko nelauk
damas”. Kareivis nusiskubino 
j kalėjimą savo karalienės pa
liepimą vykdyti. Jis turi jas 
papiauti!

1939 m., Liepos-July 31 d.

PUSSVEIKIS - - - Jauties siekam tikf«—bejėgbf 
Netari apetito, biaurfia pūslės skausmai? RAkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkirti ji- 
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

FAIRVIEW

Lietuvių Įstaiga Prie Pasaulinių Fėrų 
FAIRVIEW RESTAURANT & BAR

Valilionis ir Marcinkevičius, Savininkai 
Pas juos gausit gerų steikų, kitokių gerų 

valgių, Degtinės, Vynai ir Alus.

Jie turi vietos mašinom pastatyti. Jų vieta 
skersai gatvę nuo Marines budinko

Pasaulio Fėruose
FAIRVIEW RESTAURANT

110-62 Corona Ave., Corona, L. I.
Tel. Havemeyer 9-9115

DABAR RASITE

D’ORAZIO KRAUTUVĖJE
REFRIGERATOR BARGAINS

(Šaldytuvai Nužemintam Kainom)

S9.50, už jūsų seną šaldytuvą (ice 
box), nepaisant, kaip senas 

ar mažas jis būtų, nežiūrint, kad ir 
užlanginė dėžė.

BIRUTE GAIŽAUSKAITE, kuri 
neseniai parvažiavo iš Klaipėdos ir 
dabar dirba prie šios kompanijos jums 
patarnaus, suteiks visas informacijas 
jūsų patogumui. Jei jūs gyvenat per 
toli, tai mūsų reprezentatorius atva
žiuos pas jus su automobiliu ir atsi
veš jus j mūsų showroom (parodos 
kambarį).

Visokių išdirbysčių šaldytuvai (re
frigerators). Jūs galit nusipirkt di
džiausi šaldytuvą už taip žemai kai 

į mėnesį. Pamąstykit! Juk 
™ * tai pigiau, negu kad icebox'is 
kainuoja per mėnesį.

Naudokitės Proga! Tai Yra Ribotam Laikui.
TUOJAU ŠAUKITE EVERGREEN 7-6111

CHARLES D’ORAZIO & SON
664 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

O

TEL. EVERGREEN 8-9770

TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave.. Woodhaven,-N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

I e

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

- STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. EVergieen 7-433S KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

estate of A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre—Manager

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Sta<g 2-4409

402 Metropolitan Ave.. ^Brooklyn, N. Y.
Tel. STa^ 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Visi šie laidotuvių direktoriai iinuomuojd^ 

automobilius įvairiems reikalams


